

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN  
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

**Term-End Examination**

**December, 2011**

<b>CYP-VII:</b>	<b>Module-13</b>	Sustainable Development and Environmental Issues
	<b>Module-14</b>	{ Asian Regional Module 1 : Personality Development and Communication Asian Regional Module 2 : Population and Family Life Education }

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt any five questions, selecting atleast two questions from each section A & B. Question no. five can be from any group. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION - A**

1. (a) Describe physical environment and factors that affect climate change in your country. 10
- (b) Discuss environmental education in the Light of sustainable development. 10
2. "Combined with air and water pollution caused by industrial waste, deforestation compounds the problem of ozone depletion and global warming" 20  
Explain it.

3. "Distinguish between Ecological approach and intergrated approach in sustainable development. Substantiate your answer with examples from your locality. 20
  
4. "Explain various elements of a sustainable development project with the help of a case study. 20

## SECTION - B

5. Critically analyse psycho-analytical theories of personality development. 20
6. (a) Discuss the influence of family on the personality of the child. 10  
(b) Explain the concept of self. 10
7. Discuss the relationship between population and developmental issues in the Asian Region. 20
8. (a) What are the main principles of parenting? 10  
(b) Elaborate reproductive cycle. 10
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा  
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा  
दिसंबर, 2011

मॉड्यूल-13 स्थायी विकास और पर्यावरणी मुद्दे  
सी.वाई.पी.-VII एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 1 :

मॉड्यूल-14 { व्यक्तित्व विकास एवं सम्प्रेषण  
एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 2 :  
जनसंख्या एवं पारिवारिक जीवन  
शिक्षा }

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग क और ख से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवा प्रश्न किसी भी भाग से कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. (a) आपके देश में जलवायु परिवर्तन को प्रभावित करने वाले भौतिक पर्यावरण एवं कारकों को स्पष्ट कीजिए। 10
- (b) पर्यावरणीय शिक्षा की चर्चा, स्थायी विकास को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 10
2. “वायु एवं जल प्रदूषण जो कि औद्योगिक अपशिष्ट एवं वन-कटाई से उत्पन्न होता है ओजोन समाप्तीकरण एवं विश्व तापन(global warming) की समस्या को बढ़ाता है” - स्पष्ट कीजिए। 20

3. स्थायी विकास में पारिस्थितिकीय दृष्टिकोण एवं समेकित दृष्टिकोण के अंतर को स्पष्ट कीजिए। अपना उत्तर अपने क्षेत्र के उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए। 20
4. स्थायी विकास परियोजना के विविध मूलतत्वों को केस अध्ययन की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 20

भाग - ख

5. व्यक्तित्व विकास के मनोवैश्लेषिक सिद्धांतों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
6. (a) बच्चे के व्यक्तित्व पर परिवार के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 10  
(b) 'अहम्' (self) की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए। 10
7. एशियाई क्षेत्र में जनसंख्या एवं विकासात्मक मुद्दों के संबंध की चर्चा कीजिए। 20
8. (a) अच्छे माता-पिता बनने (parenting) के मुख्य सिद्धांत क्या हैं? 10  
(b) जनन (reproductive) चक्र को स्पष्ट कीजिए। 10
-